
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Программу комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры г. Иркутска на период 2011 - 2015 гг. и с 
перспективой до 2025 года (актуализация на период 2019 - 2023 гг. и с 

перспективой до 2030 года) 

Принято на   30  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва              «  30  »     сентября   2021 года 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры г. Иркутска на период 2011 - 2015 гг. и с перспективой  
до 2025 года (актуализация на период 2019 - 2023 гг. и с перспективой  
до 2030 года), утвержденную решением Думы города Иркутска от 5 декабря 2011 
года № 005-20-280443/1, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 1 декабря 2020 года № 007-20-020203/0, следующие изменения: 

1) в пункте 1.9:  
абзацы первый-восьмой признать утратившими силу; 
абзацы тридцать девятый, сороковой изложить в следующей редакции: 
«Согласно постановлению Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении санитарных 
правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий» медицинские отходы в зависимости от степени их 
эпидемиологической, токсикологической и радиационной опасности, а также 
негативного воздействия на среду обитания подразделяются на пять классов 
опасности. 



 2

Отходы класса А – отходы, не имеющие контакта с биологическими 
жидкостями пациентов, инфекционными больными (эпидемиологически безопасные 
отходы, по составу приближенные к ТКО). АО «Спецавтохозяйство» занимается 
размещением медицинских отходов класса А по договорам с лечебно-
профилактическими и медицинскими учреждениями.»; 

2) в пункте 3.10: 
абзацы первый-восьмой признать утратившими силу; 
абзацы тридцать девятый, сороковой изложить в следующей редакции: 
«Согласно постановлению Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении санитарных 
правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий» медицинские отходы в зависимости от степени их 
эпидемиологической, токсикологической и радиационной опасности, а также 
негативного воздействия на среду обитания подразделяются на пять классов 
опасности. 

Отходы класса А – отходы, не имеющие контакта с биологическими 
жидкостями пациентов, инфекционными больными (эпидемиологически безопасные 
отходы, по составу приближенные к ТКО). АО «Спецавтохозяйство» занимается 
размещением медицинских отходов класса А по договорам с лечебно-
профилактическими и медицинскими учреждениями.». 

2. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 5 декабря 2011 года № 005-20-280443/1 «Об утверждении Программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры г. Иркутска на период 
2011 - 2015 гг. и с перспективой до 2025 года» (актуализация на период  
2019 - 2023 гг. и с перспективой до 2030 года)» информационной справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  5   »       октября       2021г. 
№ 007 - 20 - 030334/1 


